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ВВЕДЕНИЕ

В современной конкурентной экономике движущей силой эффективной деятельно-

сти производственного предприятия все чаще выступает постоянный процесс оптимиза-

ции бизнес-процессов. Данный механизм является актуальным для любой сферы функци-

онирования предприятия. Оптимизация бизнес-процессов в логистических системах под-

разумевает использование подхода системной интеграции, который возможно реализовать

путем использования моделирования бизнес-процессов, ведь это разрешит в тоже время

пересмотреть такие звенья цепи как поставка, складирование производство. Все перечис-

ленные пункты дают возможность улучшения надѐжности логистической цепи компании

и повышения уровня обслуживания клиента за счѐт стабильного функционирования от-

дельных бизнес-процессов.

Проанализировав это, можно сделать вывод, что тема выпускной квалификацион-

ной работы – «Трансформация бизнес-процессов складской деятельности компании X»

является актуальной.

Подтвердив актуальность темы работы, можно сформулировать цель работы, кото-

рая заключается в сокращении издержек складской деятельности на основе трансформа-

ции ее бизнес-процессов и совершенствования техники и технологии.

Объектом исследования в работе является компания Х.

Предмет исследования заключается в совершенствовании управления складской

деятельностью компании на основании трансформации ее бизнес-процессов.

Для достижения цели работы были сформулированы следующие задачи:

1) выявить проблемы и направления совершенствования системы управления

складской деятельностью в компании Х;

2) изучить современные концепции и передовую практику управления склад-

ской деятельностью в профильных компаниях, а также рассмотреть направления совер-

шенствования техники и технологии складских операций;

3) осуществить моделирование основных бизнес-процессов складской дея-

тельности в компании и разработать рекомендации по использованию WMS- системы;

4) осуществить зонирование пространства склада комплектующих деталей на

основе FMR-анализа;

5) осуществить зонирование пространства склада готовой продукции на основе

ABC-XYZ анализ.
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Результатом работы является модифицированный бизнес-процесс для компании Х,

позволяющий сократить издержки складской деятельности. Теоретической базой для вы-

полнения данной работы являются работы ведущих специалистов в области менеджмента,

стратегического управления и логистики: М. Портера, Р. Дафта, Д. Бауерсокса, Д. Стока,

В. Дыбской, Б. Аникина.

Применяются специализированные методы моделирования бизнес-процессов в ак-

туальных на сегодняшний день стандартах.

Практическая значимость работы заключается в разработке управленческих реко-

мендаций с целью повышения эффективности складской деятельности организации, си-

стематизации знаний относительно логистических бизнес-процессов производственной

компании, а также возможности реализации полученных результатов в процессе управле-

ния складской деятельностью конкретного предприятия.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.

В первой главе проводится обзор хозяйственной деятельности и анализ бизнес-

процессов компании, исследование современных способов оптимизации складских пло-

щадей.

Во второй главе приводятся теоретические основы и современные инструменты

управления складской деятельность в компании.

В третьей главе формулируются предложения и осуществляются эксперименталь-

ные расчѐты по моделированию процессов управления складской деятельностью в компа-

нии Х, представляется оценка экономической эффективности внедрения предложенных

рекомендаций в практику деятельности производственной компании Х.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЛАНОВЫХ УСЛОВИЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ КОМПАНИИ

1.1. Общая характеристика компании и еѐ конкурентного положения

Компания X Компания специализируется на разработке и сборке автомобильных

сидений. Компания проектирует и производит системы сидений, а также их компоненты,

включая рамы/каркасы, механизмы, полиуретановые пены, чехлы на сиденья, электрон-

ные системы, мехатронику и пневматику. В процессе производства компанией проводится

сборка различных компонентов для создания полных систем сидений, которые включают

передние и задние сиденья, которые доставляются своим клиентам точно в срок в соот-

ветствии с их заказом.

В рамках исследования проведем оценку эффективности ресурсов, которые имеют-

ся в наличии у Компании Х. Обеспеченность и эффективность использования основных

средств представлены в таблице 1.

Таблица 1

Обеспеченность и эффективность использования основных средств Компании Х в

2017-2019 гг.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка, тыс. руб. 1313117 1244739 1469754 111,9

Стоимость основных средств,

тыс. руб.

126473 136012 137634 108,8

Чистая прибыль, тыс. руб. 15184 3268 7208 47,5

Фондовооруженность, тыс.

руб./1 работника

288,8 316,3 312,1 108,1

Фондоотдача, руб. 10,38 9,15 10,68 102,9

Фондоемкость, руб. 0,10 0,11 0,09 90,0

Рентабельность основных

средств, %

12,0 2,4 5,2 -

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Эффективность использования основных средств возросла, что выразилось в росте

фондоотдачи, а также снижении фондоемкости. Это обусловлено более существенным

темпом роста выручки по сравнению с темпом роста среднегодовой стоимости основных

средств (рис. 1).
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Рис. 1 Показатели эффективности использования основных средств, руб.

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Фондовооруженность возросла на 8,1%. Это обусловлено более существенным

темпом роста основных средств по сравнению с темпом роста среднесписочной численно-

сти работников. Отрицательным моментом является сокращение рентабельности основ-

ных средств, что связано со снижением чистой прибыли более чем в 2 раза.

Показатели эффективности использования оборотных средств представлены в таб-

лице 2.

Таблица 2

Экономическая эффективность использования оборотных средств в Компании Х в

2017-2019 гг.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка, тыс. руб. 1313117 1244739 1469754 111,9

Стоимость оборотных средств,

тыс. руб.

360328 296386 372069 103,3

Среднесписочная численность

работников, чел.

438 430 441 100,7

Чистая прибыль, тыс. руб. 15184 3268 7208 47,5

Коэффициент оборачиваемости

оборотных средств

3,64 4,20 3,95 108,5

Продолжительность одного

оборота, дней

100 87 92 92,0

Рентабельность оборотных

средств, %

4,2 1,1 1,9 -

Источник: [Годовой отчет Компании Х]
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Эффективность использования оборотных средств возросла, что произошло в ре-

зультате более существенного темпа роста выручки по сравнению с темпом роста средне-

годовой стоимости оборотных средств. В результате коэффициент оборачиваемости обо-

ротных средств увеличился на 8,5%. При этом период их оборота снизился с 100 дней в

2017 г. до 92 дней в 2019 г. (рис. 2)

Рис. 2 Показатели эффективности использования оборотных средств Компании Х

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

Отрицательным моментом является сокращение рентабельности оборотных

средств в условиях снижения суммы чистой прибыли.

Эффективность использования персонала предприятия представлена в таблице 3.

Таблица 3

Эффективность использования персонала Компании Х в 2017-2019 гг.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка, тыс. руб. 1313117 1244739 1469754 111,9

Среднесписочная численность

работников, чел.

438 430 441 100,7

Отработано тыс. человеко-

часов

849,7 834,2 855,5 100,7

Выработка на 1 работника по

выручке, тыс. руб.

2998,0 2894,7 3332,8 111,2

Выработка по выручке на 1

чел.- ч, руб.

1545,4 1492,1 1718,0 111,2

Трудоемкость, чел.-час./руб. 0,00065 0,00067 0,00058 89,2

Источник: [Годовой отчет Компании Х]
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Более существенный темп роста выручки по сравнению с темпом роста среднеспи-

сочной численности работников привел к росту производительности труда. Это вырази-

лось в росте выработки и снижении трудоемкости производства продукции и оказания

услуг (рис. 3).

Рис. 3 Динамика показателей производительности труда Компании Х в 2017-2019 гг.

Источник: [Годовой отчет Компании Х]

В целом можно сказать, что ресурсы предприятие использует достаточно эффек-

тивно. Однако существенное сокращение чистой прибыли требует детального анализа

финансовых результатов и показателей рентабельности.

Финансовые результаты деятельности предприятия представлены в таблице 4.

Таблица 4

Финансовые результаты деятельности Компании Х, тыс. руб.

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2019 г. к

2017 г., %

Выручка 1313117 1244739 1469754 111,9

Себестоимость продаж 1232029 1135043 1304236 105,9

Валовая прибыль 81088 109696 165518 204,1


[…]


СТАНД
72

4862268X-GT Обивка подушек передних сидений (SPORT V) 53

4862242X-GT Обивка подлокот. зад/лев.сид. (RSB) 47

4630045X0S Обивка спинки ПАС КОЖ 44

4624570X0S Обивка спинки ВОД КОЖ 44

4630053X0S Обивка подушки ПАС КОЖ 44

4630056X0S Обивка подушки ВОД КОЖ 44

4862262X-GT Обивка спинки пер/сид.левое SPORT V SAB 27

4862262X-GT Обивка спинки пер/сид.правое SPORT V SAB 27

4862260X-GT Обивка спинки зад/сид. левая подлокот 26

4628948X0S Обивка спинки КОЖ 24

4648869X0S Обивка спинки 2Р КОЖ 24

72

4648879X0S Обивка подушки КОЖ 24

4648882X0S Обивка подушки 2Р КОЖ 24

4862249X-GT
Обивка спинки пер/сид.левое COMFORT H

SAB
1

4862250X-GT
Обивка спинки пер/сид.правое COMFORT H

SAB
1
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Приложение 4. Распределение наименований готовой продукции в результате ABC-

XYZ анализа

Партномер Описание
Сегментация

XYZ

Сегментация

ABC

87000HL01A

KIT-FR RH P32S 6W MNL

CLOTH ACENTA
X

A

87050HL01A

KIT-FR LH P32S 6W MNL

CLOTH ACENTA
X

880X0HL02A KIT-RR P32S CLOTH HEATER ACENTA X

87050HZ31A

KIT-FR LH P32R 6W MNL LUMBAR

CLOTH BLACK MC
X

87000HZ31A

KIT-FR RH P32R 6W MNLCLOTH

BLACK MC
X

88000HZ30A KIT-RR RH P32R 40 CLOTH BLACK MC Y

88050HZ30A KIT-RR LH P32R 60 CLOTH BLACK MC Y

88050HZ33A

KIT-RR LH P32R 60 LEATHER HEATER

BLACK MC
Y

88000HZ33A

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER HEATER

BLACK MC
Y

87050HZ32A

KIT-FR LH P32R 6W PWR LEATHER

BLACK MC
Y

87000HZ32A

KIT-FR RH P32R 6W PWR LEATHER

BLACK MC
Y

88000HZ31A

KIT-RR RH P32R 40 CLOTH HEATER

BLACK MC
X

88050HZ31A

KIT-RR LH P32R 60 CLOTH HEATER

BLACK MC
X

87000HL02A

KIT-FR RH P32S 6W PWR LEATHER

TEKNA
X

B

87050HL02A

KIT-FR LH P32S 6W PWR LEATHER

TEKNA
X

880X0HL04A KIT-RR P32S HEATER LEATHER TEKNA X

87050HZ30A

KIT-FR LH P32R 6W MNL CLOTH

BLACK MC
X

87000HZ30A

KIT-FR RH P32R 4W MNLCLOTH

BLACK MC
X
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880X0HL01A KIT-RR P32S CLOTH ACENTA Y

87000HL00A KIT-FR RH P32S 4W MNL CLOTH VISIA Y

87050HL00A KIT-FR LH P32S 6W MNL CLOTH VISIA Y

880X0HL00A KIT-RR P32S CLOTH VISIA Y

87050HZ32B

KIT-FR LH P32R 6W PWR LEATHER

BEIGE MC
Y

87000HZ32B

KIT-FR RH P32R 6W PWR LEATHER

BEIGE MC
Y

880X05BK3A

P42M RR 60% LEATHER BLACK PWR +

Heater
Z

880X05BK3C

P42M RR 40% LEATHER BLACK PWR +

Heater
Z

C

88050HZ33B

KIT-RR LH P32R 60 LEATHER HEATER

BEIGE MC
Y

88000HZ33B

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER HEATER

BEIGE MC
Y

870075BJ8A

P42M FR LH LEATHER BLACK

CCS+MONITOR
Z

870065BJ9A

P42M FR RH LEATHER BLACK

CCS+MONITOR
Z

870075BH4A P42M FR LH LEATHER BLACK CCS Z

870065BH6A P42M FR RH LEATHER BLACK CCS Z

870075BH3A P42M FR LH LEATHER BLACK Z

870065BH7A P42M FR RH LEATHER BLACK Z

880X05BK3B

P42M RR 60% LEATHER BEIGE

PWR+Heater
Z

880X05BK3D

P42M RR 40% LEATHER BEIGE

PWR+Heater
Z

870075BH4B P42M FR LH LEATHER BEIGE CCS Z

870065BH6B P42M FR RH LEATHER BEIGE CCS Z

870075BJ8B

P42M FR LH LEATHER BEIGE CCS +

MONITOR
Z

870065BJ9B

P42M FR RH LEATHER BEIGE CCS +

MONITOR
Z

88050HZ32A
KIT-RR LH P32R 60 LEATHER BLACK

Z
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MC

88000HZ32A

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER BLACK

MC
Z

880X05BH2A P42M RR 60% LEATHER BLACK PWR Z

880X05BH2C P42M RR 40% LEATHER BLACK PWR Z

870075BH3B P42M FR LH LEATHER BEIGE Z

870065BH7B P42M FR RH LEATHER BEIGE Z

87000HZ33A

KIT-FR RH P32R 6W MNL LEATHER

BLACK MC
Z

880X05BH2B P42M RR 60%LEATHER BEIGE PWR Z

880X05BH2D P42M RR 40%LEATHER BEIGE PWR Z

87000HZ33B

KIT-FR RH P32R 6W MNL LEATHER

BEIGE MC
Z

88050HZ32B

KIT-RR LH P32R 60 LEATHER BEIGE

MC
Z

88000HZ32B

KIT-RR RH P32R 40 LEATHER BEIGE

MC
Z