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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
НИКОНОРОВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему
«ТРАНСФОРМЦИЯ БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ СКЛАДСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИИ X»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
Х ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое: взаимодействие в период оформления работы подготовки ее к защите ВКР

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
Х Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
Х За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
Х Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
Х Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
Х Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

[bookmark: _Hlk42262505]Особые комментарии:. Выводы по работе самостоятельны и аргументированы. Однако при экономическом обоснование предлагаемых решений не четко обозначены источники и базовые данные, используемые для расчета ожидаемых эффектов. При этом автор необоснованно использует термины «оптимизация» при характеристике рационализируемых процессов доставки и размещения грузов (табл.18, 19 с.80).В целом при выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов совершенствования складской деятельности компаний.
Общий вывод: работа студента НИКОНОРОВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВИЧА
отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.

Научный руководитель: профессор, д.э.н. А.К Казанцев
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